
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화체육과

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 행사추진 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

문화체육과 19,945,440 19,770,035 175,405

국 1,529,393 1,529,393 0

기 1,340,908 1,343,802 △2,894

도 2,189,863 2,235,769 △45,906

군 14,585,276 14,361,071 224,205

대 300,000 300,000 0

문화예술 진흥 5,645,006 6,163,888 △518,882

국 50,000 50,000 0

기 943,524 946,418 △2,894

도 497,582 543,196 △45,614

군 3,853,900 4,324,274 △470,374

대 300,000 300,000 0

문화예술 행사추진 운영 2,156,706 2,141,076 15,630

국 50,000 50,000 0

기 243,524 246,418 △2,894

도 233,332 284,946 △51,614

군 1,629,850 1,559,712 70,138

남명선비문화축제 개최 180,000 180,000 0

도 40,000 50,000 △10,000

군 140,000 130,000 10,000

307 민간이전 180,000 180,000 0

도 40,000 50,000 △10,000

군 140,000 130,000 10,000

04 민간행사사업보조 180,000 180,000 0

  ○남명선비문화축제 지원
180,000 180,000 0

도 40,000 50,000 △10,000

군 140,000 130,000 10,000

문화예술공연행사 229,200 209,200 20,000

201 일반운영비 26,000 6,000 20,000

03 행사운영비 26,000 6,000 20,000

  ○소규모 문화예술공연행사 운영
20,000 0 20,000

경남도민예술단 순회공연 20,000 40,000 △20,000

도 20,000 40,000 △20,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

도 20,000 40,000 △20,000

04 민간행사사업보조 20,000 40,000 △20,000

  ○경남도민예술단 순회공연
20,000 40,000 △20,000

도 20,000 40,000 △20,000

도지사배 항노화 실버합창단 경연대회 80,000 80,000 0

도 30,000 40,000 △10,000

군 50,000 40,000 10,000
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   180,000,000원

   5,000,000원*4회

   20,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 행사추진 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 30,000 40,000 △10,000

군 50,000 40,000 10,000

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

  ○도지사배 항노화 실버합창단 경연대회
80,000 80,000 0

도 30,000 40,000 △10,000

군 50,000 40,000 10,000

방방곡곡 문화공감사업 61,010 62,000 △990

기 36,606 39,500 △2,894

군 24,404 22,500 1,904

201 일반운영비 61,010 62,000 △990

기 36,606 39,500 △2,894

군 24,404 22,500 1,904

03 행사운영비 61,010 62,000 △990

  ○문예회관과 함께하는 방방곡곡 문화공감
61,010 62,000 △990

기 36,606 39,500 △2,894

군 24,404 22,500 1,904

시군 문화예술행사 지원사업 10,000 10,000 0

도 0 5,000 △5,000

군 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 0 5,000 △5,000

군 10,000 5,000 5,000

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

  ○산청매구보존회 전통민속공연
10,000 10,000 0

도 0 5,000 △5,000

군 10,000 5,000 5,000

동학농민 기념사업 지원 10,000 20,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

군 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

군 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 20,000 △10,000

  ○동학농민기념사업 행사지원
10,000 20,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

군 10,000 10,000 0

덕양전 춘추향제례 24,000 20,000 4,000

도 12,000 10,000 2,000

군 12,000 10,000 2,000
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   80,000,000원

   61,010,000원

   10,000,000원

   10,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 행사추진 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 24,000 20,000 4,000

도 12,000 10,000 2,000

군 12,000 10,000 2,000

02 민간경상사업보조 24,000 20,000 4,000

  ○덕양전 춘추향제례 24,000 20,000 4,000

도 12,000 10,000 2,000

군 12,000 10,000 2,000

지역문화 활력촉진 사업 118,000 100,000 18,000

국 50,000 50,000 0

군 68,000 50,000 18,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

  ○지역문화 활력촉진 지원사업 용역
18,000 0 18,000

생활문화동호회 활성화 지원 4,620 0 4,620

도 1,386 0 1,386

군 3,234 0 3,234

307 민간이전 4,620 0 4,620

도 1,386 0 1,386

군 3,234 0 3,234

04 민간행사사업보조 4,620 0 4,620

  ○생활문화동호회 활성화 지원
4,620 0 4,620

도 1,386 0 1,386

군 3,234 0 3,234

문화예술기반시설확충및관리 3,110,130 3,650,642 △540,512

기 700,000 700,000 0

도 251,000 251,000 0

군 1,859,130 2,399,642 △540,512

대 300,000 300,000 0

덕산문화의집 운영관리 43,100 35,580 7,520

201 일반운영비 31,100 28,580 2,520

02 공공운영비 18,320 15,800 2,520

  ○전기요금 15,600 13,080 2,520

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

  ○시설유지 관리비 10,000 5,000 5,000

문화예술시설물관리 91,883 79,723 12,160

401 시설비및부대비 69,000 59,000 10,000

01 시설비 69,000 59,000 10,000

  ○문화예술시설물 유지보수
30,000 20,000 10,000

405 자산취득비 14,410 12,250 2,160
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12,000,000원*2회

   18,000,000원

   4,620,000원

1,300,000원*12월

10,000,000원

   30,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술기반시설확충및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 자산및물품취득비 14,410 12,250 2,160

  ○문화체육과 소관 시설 휠체어 구입
4,200 2,040 2,160

산청문화예술회관운영관리 476,400 456,900 19,500

201 일반운영비 174,919 155,419 19,500

02 공공운영비 134,350 114,850 19,500

  ○연료비 54,750 35,250 19,500

    0산청문화예술회관 가스 구입
54,750 35,250 19,500

기산국악당운영관리 92,247 66,939 25,308

201 일반운영비 35,748 25,440 10,308

01 사무관리비 14,340 11,040 3,300

  ○가야금 줄 교체 3,300 0 3,300

02 공공운영비 21,408 14,400 7,008

  ○전기요금 17,808 10,800 7,008

401 시설비및부대비 41,000 26,000 15,000

01 시설비 41,000 26,000 15,000

  ○기산국악당 및 기산재 유지보수
41,000 26,000 15,000

큰들 마당극장 건립 750,000 1,000,000 △250,000

402 민간자본이전 750,000 1,000,000 △250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 1,000,000 △250,000

  ○큰들 마당극장 건립
750,000 1,000,000 △250,000

유평마을 다목적광장 조성사업 0 355,000 △355,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

  ○부지사용 임차료 0 5,000 △5,000

401 시설비및부대비 0 350,000 △350,000

01 시설비 0 350,000 △350,000

  ○유평마을 다목적광장 조성사업
0 350,000 △350,000

지방문화원 운영지원 378,170 372,170 6,000

도 13,250 7,250 6,000

군 364,920 364,920 0

문화원 활성화 운영비 지원사업 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

  ○문화원 활성화 운영비 지원사업
6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

문화유산 보존관리 3,786,048 3,662,907 123,141
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   300,000원*14대

     1,500원*36,500㎏

275,000원*12대

1,484,000원*12월

   41,000,000원*1식

   750,000,000원*1식

0원

   0원

   6,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화유산 보존관리
단위: 기타문화재사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 1,479,393 1,479,393 0

기 104,980 104,980 0

도 604,301 604,593 △292

군 1,597,374 1,473,941 123,433

사적지지킴의 활성화 473,612 440,471 33,141

사적지 유지관리 473,612 440,471 33,141

101 인건비 56,796 47,655 9,141

04 기간제근로자등보수 56,796 47,655 9,141

  ○목조각장 전수관 관리 24,385 20,468 3,917

    0기본급 17,894 14,373 3,521

    0국민연금 975 816 159

    0국민건강보험료 768 643 125

    0노인장기요양보험료 99 83 16

    0고용보험료 379 318 61

    0산재보험료 217 182 35

  ○남명기념관 관리 32,411 27,187 5,224

    0기본급 23,858 19,164 4,694

    0국민연금 1,299 1,088 211

    0국민건강보험료 1,024 857 167

    0노인장기요양보험료
132 110 22

    0고용보험료 506 423 83

    0산재보험료 289 242 47

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

  ○목면시배유지 활성화방안 컨설팅 용역
19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

  ○시설물 유지보수 5,000 0 5,000

기타문화재사업 361,000 271,000 90,000

국 21,950 21,950 0

도 9,900 10,192 △292

군 329,150 238,858 90,292

문화재주변정비사업 225,000 135,000 90,000

401 시설비및부대비 225,000 135,000 90,000

01 시설비 225,000 135,000 90,000

  ○산청박물관 화장실 보수공사
68,000 0 68,000

  ○산청 목조각장전수관 대문채 지붕 보수공
   사 22,000 0 22,000

문화재 안내판 정비 6,500 6,500 0

국 1,950 1,950 0
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57,720원*1인*310일

21,647,000원*4.5%

21,647,000원*3.545%

767,390원*12.81%

21,647,000원*1.75%

21,647,000원*1%

76,960원*1인*310일

28,861,000원*4.5%

28,861,000원*3.545%

     1,024,000원*12.81%

28,861,000원*1.75%

28,861,000원*1%

   19,000,000원

5,000,000원

   68,000,000원

22,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화유산 보존관리
단위: 기타문화재사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 1,300 1,592 △292

군 3,250 2,958 292

207 연구개발비 2,000 2,000 0

국 600 600 0

도 400 490 △90

군 1,000 910 90

01 연구용역비 2,000 2,000 0

  ○문화재 안내판 정비를 위한 문안작성 용역
2,000 2,000 0

국 600 600 0

도 400 490 △90

군 1,000 910 90

401 시설비및부대비 4,500 4,500 0

국 1,350 1,350 0

도 900 1,102 △202

군 2,250 2,048 202

01 시설비 4,500 4,500 0

  ○문화재 안내판 제작 및 설치
4,500 4,500 0

국 1,350 1,350 0

도 900 1,102 △202

군 2,250 2,048 202

건전한 체육활동 지원 9,669,815 9,497,035 172,780

기 292,404 292,404 0

도 1,087,980 1,087,980 0

군 8,289,431 8,116,651 172,780

군민체육활동 활성화 3,882,634 3,831,854 50,780

기 292,404 292,404 0

도 127,980 127,980 0

군 3,462,250 3,411,470 50,780

남부문화체육센터(수영장,헬스장)활성화 187,660 140,080 47,580

201 일반운영비 177,660 130,080 47,580

02 공공운영비 151,500 103,920 47,580

  ○수영장 및 헬스장 공공요금 151,500 103,920 47,580

    0전기요금 117,600 70,020 47,580

산청군청탁구단 운영지원 578,913 575,713 3,200

도 100,000 100,000 0

군 478,913 475,713 3,200

201 일반운영비 26,440 23,240 3,200

01 사무관리비 12,000 10,800 1,200

  ○차량 렌탈(농협기탁) 9,200 8,000 1,200

02 공공운영비 14,440 12,440 2,000
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   2,000,000원

   4,500,000원

9,800,000원*12월

9,200,000원



부서: 문화체육과
정책: 건전한 체육활동 지원
단위: 군민체육활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○탁구단 연습장 및 숙소 소규모 수선
2,000 0 2,000

  ○차량 주유(농협기탁) 800 2,000 △1,200

  ○차량 주유 1,200 0 1,200

공공체육시설관리 2,787,181 2,665,181 122,000

소규모 체육시설확충 2,310,000 2,188,000 122,000

401 시설비및부대비 2,290,000 2,168,000 122,000

01 시설비 2,290,000 2,168,000 122,000

  ○창촌공원 소규모환경영향평가 용역
22,000 0 22,000

  ○차황 그라운드골프장 정비공사
50,000 0 50,000

  ○체육시설보수 및 수선유지비
50,000 0 50,000

재무활동(문화체육과) 815,351 416,985 398,366

보전지출 815,351 416,985 398,366

보조금 반환금 815,351 416,985 398,366

802 반환금기타 815,351 416,985 398,366

01 국고보조금반환금 579,520 289,180 290,340

  ○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액(이자
   포함) 44,391 0 44,391

  ○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액(이자
   포함) 87,838 0 87,838

  ○2022년 문화재긴급보수사업 집행잔액(이자
   포함) 3,833 0 3,833

  ○2022년 이전 문화재보수정비사업 집행잔액(
   이자포함) 131,557 0 131,557

  ○2022년 문화재 재난안전 관리사업 집행잔액(
   이자포함) 3,825 0 3,825

  ○2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 16,753 0 16,753

  ○2018년 산청 공설실내게이트볼장 정비사업
   이자발생액 2,006 0 2,006

  ○2018년 산청 실내체육관 정비사업 이자발생
   액 137 0 137

02 시ㆍ도비보조금반환금 235,831 127,805 108,026

  ○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액(이자
   포함) 5,384 0 5,384

  ○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액(이자
   포함) 10,588 0 10,588

  ○2022년 도지사배 항노화 실버합창단 경연대
   회 집행잔액(이자포함) 30,005 0 30,005

  ○2022년 덕양전 춘추향제례 지원사업 이자발
   생액 2 0 2

  ○2022년 이전 문화재보수정비사업 집행잔액(
   이자포함) 27,932 0 27,932
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부서: 문화체육과
정책: 재무활동(문화체육과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2021년 비지정 가야문화재 조사연구지원사
   업 집행잔액(이자포함) 2,429 0 2,429

  ○2022년 도 문화재주변 현상변경 허용기준안
   작성사업 집행잔액(이자포함)

246 0 246

  ○2022년 문화재 재난안전 관리사업 집행잔액
745 0 745

  ○2022년 충효교실 운영지원사업 집행잔액(이
   자포함) 6,646 0 6,646

  ○2022년 산청군수배 전국 유소년 축구대회 집
   행잔액(이자포함) 501 0 501

  ○2022년 생활체육활동 지원사업 이자발생액
17 0 17

  ○2022년 직장운동경기부 운영사업 집행잔액(
   이자포함) 893 0 893

  ○2022년 향교전통문화계승사업 이자발생액
28 0 28

  ○2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 2,155 0 2,155

  ○2022년 이전 도지정문화재보수사업 등 집행
   잔액(이자포함) 20,285 0 20,285

  ○2022년 문화재 재난안전 관리사업 이자발생
   액 19 0 19

  ○2022년 장애인체육동아리 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 151 0 151
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